
 

REGIONE PIEMONTE BU2S1 13/01/2022 
 

Codice A1805B 
D.D. 22 dicembre 2021, n. 3875 
L.R. 54/75 - Interventi di manutenzione idraulica dei corsi d'acqua di competenza regionale. 
Approvazione programma annualità 2022-2023 dell'importo di € 2.993.240,00 - Impegno di 
spesa sul capitolo 228576 annualità 2022-2023. Concessione contributo agli Enti gestori, 
individuazione modalità di gestione e definizione sezione programmatica. 
 

 

ATTO DD 3875/A1805B/2021 DEL 22/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 54/75 – Interventi di manutenzione idraulica dei corsi d'acqua di competenza 
regionale. Approvazione programma annualità 2022-2023 dell'importo di € 
2.993.240,00 – Impegno di spesa sul capitolo 228576 annualità 2022-2023. 
Concessione contributo agli Enti gestori, individuazione modalità di gestione e 
definizione sezione programmatica. 
 

 
Premesso che: 
 
la L.R. n. 54/75 finanzia interventi di consolidamento movimenti franosi, sistemazione idraulica, 
idraulica-forestale e manutenzione dei corsi d’acqua di competenza regionale; 
 
sul capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, annualità 2022-2023, 
risultano disponibili all’impegno risorse per complessivi € 3.000.000,00 utilizzabili per una nuova 
programmazione. 
 
con la DD n. 4303 del 17/12/19 di approvazione dell’ultimo programma di interventi ai sensi della 
L.R. 54/75 è stata definita anche una sezione programmatica composta da quegli interventi che non 
hanno trovato copertura finanziaria con le disponibilità finanziarie 2020-2021; 
 
il Settore Difesa del Suolo ha richiesto ai Settori tecnici regionali di inviare gli interventi di 
manutenzione idraulica sul reticolo idrografico di competenza regionale di cui alla sezione 
programmatica della DD n 4303 del 17/12/2019 per i quali permane l’esigenza d’intervento e le 
ulteriori necessità per interventi di manutenzione idraulica in base ad un ordine di priorità; 
 
sono pervenute al Settore difesa del suolo da parte dei Settori Tecnici regionali, con le note sotto 
indicate, le proposte di interventi come sopra richieste: 
• n. 48369 del 15/10/2021 - Settore Tecnico di Alessandria-Asti; 



 

• n. 49543 del 21/10/2021 - Settore Tecnico Area metropolitana di Torino; 
• n. 48765 del 18/10/2021 - Settore Tecnico di Biella-Vercelli; 
• n. 49493 del 21/10/2021 - Settore Tecnico di Cuneo; 
• n. 47758 del 13/10/2021 - Settore Tecnico di Novara-Verbania. 
Alle sopra indicate note occorre associare le ulteriori comunicazioni:  
• il Settore Tecnico di Alessandria-Asti ha integrato la proposta di cui al punto precedente con nota 

n. 50310 del 26/10/2021; 
• il Settore Tecnico di Cuneo ha integrato la proposta di cui al punto precedente con le note n. 

53875 del 15/11/2021 e n. 54565 del 18/11/2021; 
• il Settore Tecnico di Biella-Vercelli con nota n. 35238 del 27/07/2021 aveva già segnalato la 

necessità di procedere al completamento dell’intervento "Lavori di manutenzione idraulica T. 
Oremo" per € 52.240,00 finanziato con D.D. n. 270 del 19.12.2000 ai sensi della LR 54/75, 

e considerare che l’intervento in comune di Biella per € 25.000,00 previsto nella sezione 
programmatica della DD n. 4303 del 17/12/2019 (segnalato con la nota n. 48765 del 18/10/2021) 
risulta finanziato con l’Ordinanza commissariale n. 8 del 02/07/2021. 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
gli interventi confermati e di nuova proposta sono complessivamente n. 199 per un valore di € 
5.379.240,00, di cui € 1.506.000,00 della sezione programmatica della DD n. 4303 del 17/12/2019 
ed € 3.873.240,00 di nuove proposte; 
 
pertanto, essendo il valore delle segnalazioni superiore al budget disponibile sugli esercizi finanziari 
2022-2023 pari ad € 3.000.000,00 risulta, conseguentemente, necessario riformare una sezione 
programmatica. 
 
Al fine di contemperare sia le esigenze tecniche sia quelle programmatiche, tenuto conto della 
maggiore priorità assegnata alla sezione programmatica della DD n. 4303 del 17/12/2019, si giunge 
a definire: 
1. il nuovo programma di interventi finanziati composto da n. 104 interventi per un totale di € 

2.993.240,00, ripartito su 2 annualità, sulla base delle risorse regionali disponibili all’impegno;  
2. la sezione programmatica composta da n. 95 interventi per un totale di 2.386.000,00. 
La sezione programmatica in particolare risulta composta dagli interventi neiComuni che hanno già 
beneficiato di finanziamenti ai sensi della LR 54/75 con le ultime due programmazioni (DD n. 4276 
del 18/12/2017 e DD n. 4303 del 17/12/2019) e dagli interventi segnalati con priorità inferiore. 
 
Quanto sopra premesso e considerato, col presente atto s’intende: 
• attivare n. 104 interventi di manutenzione idraulica, individuati come sopra specificato 

ammontanti ad € 2.993.240,00 (Allegato 1); 
• definire una sezione programmatica (Allegato 3) composta dagli interventi che non trovano 

copertura finanziaria con le attuali disponibilità, ma potrebbero essere finanziati nel corso degli 
anni 2022 e 2023, in caso di aumento della dotazione finanziaria sul capitolo di competenza, 
risentiti i Settori tecnici regionali in merito al permanere delle esigenze segnalate e tenuto conto 
delle priorità e del valore impegnabile; 

• impegnare la spesa sul capitolo 228576 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 
2022-2023;  

• concedere il contributo agli Enti gestori; 
• stabilire i termini di affidamento dei lavori, le tempistiche per la rendicontazione degli interventi 

ed i termini per la revoca del contributo regionale; 



 

• indicare gli indirizzi ed i criteri tecnico-amministrativi e le modalità di liquidazione del 
contributo (Allegato 2). 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. 17 ottobre 2016, n. 1-
4046 e s..m..i. come modificata dalla d.g.r. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
appurato che gli impegni di spesa sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011; 
 
tutto ciò premesso, nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi 
disposti in materia, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali". 

• la legge regionale n. 54/1975: "Interventi regionali in materia di sistemazione di bacini 
montani, opere idraulico-forestali, opere idrauliche di competenza regionale". 

• le leggi regionali n. 40/98 e s.m.i e n. 19/2009 e s.m.i 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

• D.lgs. n. 118/2011: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

• la legge regionale n.8 /2021: "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" e la legge 
regionale n. 21/2021 "Assestamento bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• la nota prot. n. 8508/A1800A del 24/02/2020 con cui il Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore 
Martino Femia, ha delegato la Responsabile del Settore Difesa del suolo ad effettuare gli 
impegni di spesa sui capitoli associati alla struttura amministrativa A1805B inseriti nella 
Missione 09, programma 09.01 e nella Missione 19, programma 19.02, quest'ultimi riferiti 
ai progetti di cooperazione territoriale. 

• la D.G.R. n. 52-3663 del 30/07/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 
Attuazione della LR 21/2021 "Assestamento bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie" Modifica del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i. 
Appurato che gli impegni di spesa sono assunti secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011. 

• l'art. 11 della Legge Regionale n. 18/1984 così come modificato con l'art. 131 della LR n. 
25 del 19 ottobre 2021 

• la D.G.R. n. 43-3529 de 9/7//2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 



 

Approvazione". 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000" come modificata dalla 
d.g.r. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2020-2022". 

• la DD n. 4276 del 18/12/2017 "L.R. 54/75 - Interventi di manutenzione idraulica dei corsi 
d'acqua di competenza regionale. Programma annualità 2017-2019 - Impegno di spesa - 
Concessione contributo agli Enti gestori ed individuazione modalità di gestione" 

• la DD n 4303 del 17/12/2019 "L.R. 54/75 - Interventi di manutenzione idraulica dei corsi 
d'acqua di competenza regionale. Approvazione programma annualità 2020-2021 impegno 
di spesa e concessione contributo agli Enti gestori ed individuazione modalità di gestione - 
Definizione sezione programmatica". 

• la legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2021-2023" 

• la DGR 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 " Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023". 

 
DETERMINA 

 
• di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento che qui si intende integralmente riportato e trascritto; 
• di approvare gli interventi di manutenzione idraulica di cui all’Allegato 1 al presente atto 

ammontanti ad € 2.993.240,00 che permettono la realizzazione di n. 104 interventi sul territorio 
regionale ai sensi della L.R. 54/1975; 

• di concedere il contributo agli Enti individuati nell’Allegato 1, in qualità di gestori, per la 
realizzazione dei singoli interventi in esso specificati; 

• di impegnare a tal fine, sul capitolo di fondi regionali n. 228576 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, la somma complessiva di € 2.993.240,00 così ripartita: 

- sull’annualità 2022 € 1.500.000,00, 
- sull'annualità 2023 € 1.493.240,00,  
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato contabile parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento 
(Appendice A – Elenco registrazioni contabili); 
• di dare atto che gli impegni oggetto della presente determinazione potranno essere oggetto di 

eventuali reimputazioni sul bilancio regionale; 
• di autorizzare le liquidazioni dei contributi agli Enti gestori secondo le modalità individuate 

dall’art. 131 lettera b) della L.R. n. 25 del 19 ottobre 2021 come specificato nell’Allegato 2 al 
presente atto; 

• di dare atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al d.lgs. 118/2011, non sono finanziate da risorse vincolate in entrata, non 
ricoprono carattere commerciale, non determinano il superamento dello stanziamento e non 
comportano oneri impliciti per il bilancio regionale; 

• di dare atto che le liquidazioni dei contributi sono soggette alla verifica del DURC degli Enti 
beneficiari, in quanto trattasi di beneficio erogato a seguito di rendicontazione connessa ad 
un’attività progettuale; 



 

• di stabilire che i lavori dovranno essere affidati entro i seguenti termini: 
- per gli interventi finanziati nell’annualità 2022 entro il 30/06/2022; 
- per gli interventi finanziati nell’annualità 2023 entro il 30/03/2023; 
• di stabilire che eventuali proroghe all’esecuzione degli interventi ed alla loro rendicontazione 

potranno essere autorizzate solo per motivi di carattere eccezionale non imputabili alla stazione 
appaltante; 

• di stabilire che gli interventi dovranno essere rendicontati entro 120 giorni dalla data fissata come 
termine per l’affidamento dei lavori, trascorsi ulteriori 30 giorni il finanziamento potrà essere 
revocato; in caso di revoca, nell'eventualità in cui l’Ente avesse già ricevuto l’acconto del 40% a 
seguito della trasmissione del contratto dei lavori, l’acconto resterà nelle casse dell’Ente per far 
fronte agli impegni presi con la ditta, fermo restando che dovrà farsi carico della restante parte 
per la realizzazione dell’intervento;  

• di stabilire che le economie derivanti dl ribasso d’asta sono utilizzabili solo nei casi previsti 
dall’art. 106 del d.lgs 50/2016 e s.m.i.; il relativo atto amministrativo di approvazione dovrà 
riportare specificatamente il comma giustificativo dell’art. 106 suddetto applicato alla fattispecie; 

• di stabilire che il finanziamento è destinato all’esecuzione di lavori di manutenzione su aree 
demaniali o di proprietà dell’Ente beneficiario; 

• di approvare l’Allegato 2 riportante i criteri tecnico-amministrativi da seguire, le modalità di 
rendicontazione degli interventi, le tempistiche di realizzazione, i termini oltre i quali si prevede 
la revoca del contributo, le modalità di pagamento; 

• di definire la sezione programmatica (Allegato 3) composta dagli interventi che, non trovando 
copertura finanziaria con le attuali disponibilità, potrebbero essere finanziati nel corso degli anni 
2022 e 2023 in caso di aumento della dotazione finanziaria sul capitolo di competenza, risentiti i 
Settori tecnici regionali in merito al permanere delle esigenze segnalate e tenuto conto delle 
priorità e del valore impegnabile; 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010, nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013. 
 
Il Funzionario estensore: 
ing. Mario Porpiglia 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1  alla DD n…...……………......….. del…….………….

Pr Comune Benficiario Cod. Benef. Titolo intervento

AL SOLERO 522 30.000,00 19.000,00 11.000,00

AL CAMINO 10059 35.000,00 35.000,00

AL FELIZZANO 10346 25.000,00 25.000,00

AL FUBINE 423 10.000,00 10.000,00

AL OVIGLIO 305 20.000,00 20.000,00

AL OZZANO 10345 20.000,00 20.000,00

AL QUARGNENTO 308 15.000,00 15.000,00

AL S.SALVATORE 14986 30.000,00 30.000,00

AL VIGUZZOLO 10245 25.000,00 25.000,00

AL 10051 15.000,00 15.000,00

AL FABBRICA CURONE 15904 20.000,00 20.000,00

AL CREMOLINO 10079 15.000,00 15.000,00

AL PRASCO 10147 20.000,00 20.000,00

AL TRISOBBIO 108 25.000,00 25.000,00

AL 10144 25.000,00 25.000,00

AL MOLARE 15738 20.000,00 20.000,00

AL VOLPEGLINO 75 10.000,00 10.000,00

AL CAPRIATA D'ORBA 10156 20.000,00 20.000,00

AL OTTIGLIO 10343 25.000,00 25.000,00

AL BISTAGNO 10436 15.000,00 15.000,00

AL PARETO 518 20.000,00 20.000,00

AL MALVICINO 399 15.000,00 15.000,00

AT Vinchio 9701 Manutenzione idraulica Rio Sernella 15.000,00 15.000,00

AT Montegrosso 44886 Manutenzione idraulica Rio Vallumida 15.000,00 15.000,00

AT 314835 40.000,00 40.000,00

AT 14927 Manutenzione idraulica Rio di Quarto (concentrico Valenzani) 15.000,00 15.000,00

AT 9469 Manutenzione idraulica Torrente Tinella 20.000,00 20.000,00

AT Viarigi 96 Manutenzione idraulica Rio Chiesetta 15.000,00 15.000,00

AT Bruno 15535 Manutenzione idraulica Rio Rio 15.000,00 15.000,00

AT Refrancore 14952 Manutenzione idraulica Rio Gaminella 15.000,00 15.000,00

AT Tigliole 14959 Manutenzione idraulica rio Pianezza 15.000,00 15.000,00

AT San Damiano d’Asti 273 Manutenzione idraulica rio Maggiore e  rio Coasso  15.000,00 15.000,00

AT Costigliole d'Asti 9781 Manutenzione idraulica del rio Nizza e Tinella 20.000,00 20.000,00

AT Monastero Bormida 9632 Manutenzione idraulica  Bormida di Millesimo 30.000,00 30.000,00

AT Coazzolo 9614 Manutenzione idraulica   rio Valle Brera 20.000,00 20.000,00

AT Loazzolo 9643 Manutenzione idraulica Bormida di Millesimo 20.000,00 20.000,00

AT Sessame 9630 Manutenzione idraulica Bormida di Millesimo 15.000,00 15.000,00

AT Vigliano d’Asti 14961 Manutenzione idraulica T. Tiglione 10.000,00 10.000,00

AT Mombercelli 384 Manutenzione idraulica T. Tiglione 15.000,00 15.000,00

AT Belveglio 15486 Manutenzione idraulica  del T. Tiglione 10.000,00 10.000,00

AT Castelletto Molina 15477 Manutenzione idraulica rio Casalasco 15.000,00 15.000,00

AT Moasca 9636 Manutenzione Rio Nizza 10.000,00 10.000,00

BI Quaregna Cerreto 352217 15.000,00 15.000,00

Importo 
finanziato

€

 Importo 
impegno anno 

2022 (€) 

 Importo 
impegno anno 

2023 (€) 

Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
risagomatura d'alveo rio Mauro
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione 
torrente Dardagna
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
ripristino sezione di deflusso rio Sabbionaro
Manutenzione idraulica mediante risagomatura d'alveo rio 
Sabbionaro
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione rio 
Redabue
Manutenzione idraulica mediante ripristino sezione di deflusso 
rio Ozzano
Manutenzione idraulica mediante risagomatura d'alveo rio 
Molina e Maddalena
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
ripristino sezione di deflusso rio Anda
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
ripristino sezione di deflusso torrente Grue a monte del ponte di 
via Nuova

CASTELNUOVO 
SCRIVIA

Manutenzione idraulica mediante risagomatura d'alveo rio 
Calvenza
Manutenzione idraulica mediante risagomatura d'alveo torrente 
Curone (loc. Molino di Frinti) e Braja
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
risagomatura d'alveo torrente Caramagna
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
risagomatura d'alveo torrente Caramagna
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
ripristino sezione di deflusso rio Stanavazzo e Budello

MONTALDO 
BORMIDA

Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
ripristino sezione di deflusso rio Stanavazzo e Budello
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
risagomatura d'alveo torrente Amione
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
ripristino sezione di deflusso rio Burio e Rile
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
ripristino sezione deflusso rio Riolo
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione 
torrente Rotaldo e affluenti
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
ripristino sezione deflusso rio Morra
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
risagomatura d'alveo torrente Valla
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
risagomatura d'alveo rio Roboaro

Unione Montana 
Langa Astigiana Val 

Bormida

Manutenzione idraulica del Torrente Tatorba di Perletto, 
Torrente Tatorba di Roccaverano, Torrente Ovrano e Rio 
Bogliona

Castagnole 
Monferrato

Castagnole delle 
Lanze

Interventi di manutenzione difese spondali nei torrenti Chiebbia 
e Quargnasca



BI Vigliano Biellese 15634 10.000,00 10.000,00

BI Candelo 15393 25.000,00 25.000,00

BI Candelo 15393 35.000,00 35.000,00

BI Ponderano 540 Lavori di manutenzione idraulica T.Oremo – Volume e rii minori. 52.240,00 52.240,00

BI Pollone 15403 50.000,00 50.000,00

BI Rosazza 291 Pulizia e sistemazione reti sul rio Grametto 30.000,00 30.000,00

BI Massazza 394 Interventi taglio della vegetazione e risagomatura rio Ottina 30.000,00 30.000,00

BI Mottalciata 365 Sistemazione e ricalibratura rio Mestre e svuotamento vasca   20.000,00 20.000,00

BI Pray 10017 50.000,00 50.000,00

CN BELLINO 10861 15.000,00 15.000,00

CN 10219 10.000,00 10.000,00

CN ROSSANA 290 15.000,00 15.000,00

CN VENASCA 9971 15.000,00 15.000,00

CN VICOFORTE 10136 MANUTENZIONE IDRAULICA T. ERMENA 20.000,00 20.000,00

CN 14964 MANUTENZIONE IDRAULICA TORRENTE TALLU’ 26.000,00 26.000,00

CN 512 20.000,00 20.000,00

CN TORRE MONDOVì 115 20.000,00 20.000,00

CN 10387 20.000,00 20.000,00

CN CHERASCO 15494 30.000,00 30.000,00

CN ARGENTERA 621 MANUTENZIONE IDRAULICA TORRENTE STURA 20.000,00 20.000,00

CN VINADIO 81 MANUTENZIONE IDRAULICA TORRENTE ISCHIATOR 15.000,00 15.000,00

CN PIETRAPORZIO 14916 MANUTENZIONE IDRAULICA RIO PONTEBERNARDO 15.000,00 15.000,00

CN VERZUOLO 15903 MANUTENZIONE IDRAULICA RIO BEALERASSO 15.000,00 15.000,00

CN NUCETTO 348 20.000,00 20.000,00

NO
CALTIGNAGA 9956

20.000,00 20.000,00

NO
MOMO

9886 20.000,00 20.000,00

NO MOMO 9886 50.000,00 50.000,00

TO CUMIANA 15933 50.000,00 50.000,00

TO Ceres 15614 65.000,00 65.000,00

TO Pont Canavese 15721 60.000,00 60.000,00

TO Quassolo 12857 25.000,00 25.000,00

TO Rorà 12775 Pulizia alveo e disboscamento Rio Comba di Rorà 30.000,00 30.000,00

TO 15809 60.000,00 60.000,00

TO Torino 30322 60.000,00 60.000,00

TO Valchiusa 352231 80.000,00 80.000,00

TO Volpiano 12196 50.000,00 50.000,00

TO Bricherasio 12110 25.000,00 25.000,00

TO Ceres 15614 50.000,00 50.000,00

Interventi di sottofondazione difese spondali e movimentazione 
materiale lapideo nel torrente Chiebbia

Interventi di taglio della vegetazione e movimentazione 
materiale lapideo nel Torrente Cervo

Interventi di taglio della vegetazione e movimentazione 
materiale lapideo nel Torrente Cervo

Interventi taglio della vegetazione, risagomatura alveo e 
rimozione materiale nelle vasche di sedimentazione: torrente 
Oremo 

Interventi taglio della vegetazione e risagomatura alveo sul rio 
Ponzone

MANUTENZIONE IDRAULICA CON MOVIMENTAZIONE 
MATERIALE LITOIDE E TAGLIO PIANTE RIO PELVO

COSTIGLIOLE 
SALUZZO

MANUTENZIONE IDRAULICA CON MOVIMENTAZIONE 
MATERIALE LITOIDE E TAGLIO PIANTE RIO ZABENA

MANUTENZIONE IDRAULICA CON MOVIMENTAZIONE 
MATERIALE LITOIDE E TAGLIO PIANTE RIO TORTO
MANUTENZIONE IDRAULICA CON MOVIMENTAZIONE 
MATERIALE LITOIDE E TAGLIO PIANTE LOC. PAGO’ T. 
VARAITA

VILLAR SAN 
COSTANZO

MONASTERO DI 
VASCO

MANUTENZIONE IDRAULICA CON TAGLIO VEGETAZIONE 
RIO NIERE    

MANUTENZIONE IDRAULICA CON TAGLIO VEGETAZIONE E 
MOVIMENTAZIONE MATERIALE LITOIDE T. CORSAGLIA    

SAN MICHELE 
MONDOVì

MANUTENZIONE IDRAULICA CON TAGLIO VEGETAZIONE 
RIO MERCENASCO    
MANUTENZIONE IDRAULICA RIO GHIDONE PRESSO 
BORGATA GHIDONE

Manutenzione idraulica del t. Tanaro nel concentrico dell’abitato 
di Nucetto
Interventi di manutenzione idraulica del torrente Terdoppio in 
prossimità dell’attraversamento S.P. 83 (aggravamento delle 
condizioni a suo tempo censite)
Interventi di manutenzione idraulica del fosso Oriale/rio 
Conturbia lungo la tratta di attraversamento dell’abitato di 
Castelletto
Interventi di manutenzione idraulica del torrente Agogna in 
prossimità dell’attraversamento della S.P. 17
Lavori di pulizia e ricalibratura T. Noce presso l’attraversamento 
di loc. Toschera
Pulizia, ricalibratura sezioni di deflusso e manutenzione opere 
idraulica esistenti Rio Crociasse in fraz. Chiampernotto
Ripristino difesa spondale sponda sinistra T. Orco in 
corrispondenza del viadotto della S.P. n. 460
Pulizia, taglio vegetazione e ricalibratura sezioni di deflusso rii 
La Zneira, Au-Tracul e Al Pizun a monte di Via S. Gregorio

San Martino 
Canavese

Interventi di manutenzione idraulica Rio Bose presso località 
Pranzalito
Pulizia, taglio vegetazione e manutenzione opere di difesa 
esistenti sui rii Mongreno, Paese-Val Salice e Val Pattonera 
Sottomurazione scogliera in sinistra orografica del T. Chiusella 
in località Ciapei
Ricostruzione scogliere, movimentazione materiale d’alveo e 
taglio vegetazione in destra orografica del T. Malone nei pressi 
di via Molino/loc. Cascina Bruciata
Sistemazione idraulica T. Chiamogna in corrispondenza del 
ponte di Borgata Pedaggio
Pulizia, ricalibratura sezioni di deflusso e manutenzione opere 
idraulica esistenti Rio Villa presso fraz. Voragno



TO Cuorgnè 15706 50.000,00 50.000,00

TO Issiglio 12670 80.000,00 80.000,00

TO Issiglio 12670 50.000,00 50.000,00

TO Lemie 12357 30.000,00 30.000,00

TO Oulx 11675 80.000,00 80.000,00

TO Poirino 15877 25.000,00 25.000,00

TO Villar Pellice 12876 35.000,00 35.000,00

TO Viù 15644 35.000,00 35.000,00

TO Castagneto Po 15588 25.000,00 25.000,00

VB OMEGNA 10196 Interventi di manutenzione idraulica del Rio Bertogna 20.000,00 20.000,00

VB COSSOGNO 10212 10.000,00 10.000,00

VB MONTECRESTESE 10287 30.000,00 30.000,00

VB MONTECRESTESE 10287 30.000,00 30.000,00

VB VILLADOSSOLA 9798 40.000,00 40.000,00

VB VILLADOSSOLA 9798 80.000,00 80.000,00

VC Pezzana 327 35.000,00 35.000,00

VC Borgosesia 9721 75.000,00 75.000,00

VC Campertogno 10255 30.000,00 30.000,00

VC Mollia 10259 40.000,00 40.000,00

VC Mollia 10259 30.000,00 30.000,00

VC Piode 15510 45.000,00 45.000,00

VC Scopello 10538 50.000,00 50.000,00

VC Motta de' Conti 14917 30.000,00 30.000,00

2.993.240,00 1.500.000,00 1.493.240,00

Movimentazione materiale litoide nel Torrente Orco nel tratto a 
monte del ponte storico
Sottomurazione scogliere a valle della confluenza T. 
Chiusella/T. Savenca
Movimentazione materiale d’alveo zona confluenza T. 
Chiusella/T. Savenca
Pulizia, taglio vegetazione e ricalibratura sezioni di deflusso 
Torrente Ovarda a monte e a valle dell’abitato 
Interventi di manutenzione idraulica briglie esistenti e 
ricalibratura sezioni d’alveo Rio Supire presso località Chateau
Pulizia, taglio vegetazione e ricalibratura sezioni di deflusso Rio 
Santena 
Sistemazione soglia sul T. Ghicciard a protezione del ponte di 
località Ghicciard
Pulizia, taglio vegetazione e ricalibratura sezioni di deflusso 
Torrente Richiaglio a monte del ponte della strada comunale 
per fraz. Richiaglio
Pulizia, taglio vegetazione e ricalibratura sezioni di deflusso Rio 
Terreguilla 

Rimozione materiale detritico sul Rio Grande in prossimità del 
ponte per frazione Cascè.
Manutenzione briglia selettiva sul Torrente Isorno, con 
asportazione materiale vegetale e movimentazione materiale 
litoide.
Interventi di manutenzione idraulica Rio demaniale in località 
Veglio
Interventi di manutenzione idraulica del Torrente Ovesca – 
sottomurazione difese spondali a valle del ponte di via San 
Bartolomeo.
Interventi di manutenzione idraulica del Torrente Ovesca – 
consolidamento briglia di fondo con realizzazione controbriglia a 
valle del ponte di via San Bartolomeo.

Interventi di risagomatura alveo e sponde Roggia Bona nel 
tratto compreso fra i comuni di Asigliano, Pezzana e Stroppiana

Interventi di manutenzione del fiume Sesia e del torrente 
Sessera nel territorio comunale
Ripristino dell’area di  confluenza fra il torrente Artogna e il 
fiume Sesia, con interventi di movimentazione del materiale 
litoide 
Ripristino della sezione di deflusso del rio Grampa, con 
movimentazione di materiale litoide
Manutenzione alveo e sponde mediante riprofilatura, taglio 
vegetazione, manutenzione e ripristino briglie e difese spondali 
esistenti nel tratto terminale del rio Croso delle Casaccie - 
confluenza Sesia
Ripristino difesa spondale in destra fiume Sesia in 
corrispondenza della confluenza con il torrente Sorba
Interventi di consolidamento della difesa spondale in sponda 
sinistra del fiume Sesia, località Fonderia
Taglio della vegetazione in alveo, movimentazione materiale 
litoide e imbottimento spondale nel tratto del fiume Marcova a 
confine con il comune di Caresana



ALLEGATO 2  alla Determinazione n…………….  del………………….

MODALITA’ DI GESTIONE DEL FINANZIAMENTO, EROGAZIONE DEL
CONTRIBUTO, DOCUMENTAZIONE RICHIESTA.

INDIRIZZI DI CARATTERE GENERALE. 

 Gli  Enti  concessionari  di  cui  al  presente  programma  sono  autorizzati  ad  avviare  le
procedure inerenti la progettazione, la sua approvazione e l’affidamento dei lavori. Per gli
opportuni approfondimenti circa la natura ed i siti degli interventi i suddetti  enti dovranno
rivolgersi ai Settori Tecnici regionali, competenti per territorio.

 L’Ente gestore è tenuto ad osservare le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le direttive
dell’ANAC, la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010
e s.m.i. (si richiama l’attenzione sull’art. 3, comma 8, della L. 136/2010), la normativa sulla
trasparenza della Pubblica Amministrazione di cui al D.lgs 33/2013 e s.m.i., le disposizioni
in  materia  di  prevenzione  e  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione di cui alla legge n. 190/2012 ed a quant’altro stabilito in materia statale e
regionale in ambito dei lavori pubblici.

 Si  richiama tra le  varie disposizioni  la  succitata  legge  n.  190/2012,  che prevede  che  le
pubbliche  amministrazioni  assicurino  livelli  essenziali  di  trasparenza  con  riferimento  ai
procedimenti di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, ivi inclusa
la modalità di selezione prescelta ai sensi D.lgs 50/2016 e s.m.i. oltre che l’obbligo per le
stazioni appaltanti di pubblicare, sui propri siti web istituzionali le informazioni richieste.  Si
fa presente che, sempre ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, c. 32, della legge 190/2012,
l’ANAC trasmette alla Corte dei conti l’elenco delle amministrazioni che hanno omesso di
trasmettere e pubblicare,  in tutto  o in parte,  le informazioni  di  cui  al presente comma in
formato digitale standard aperto e che in virtù di quanto previsto dall’art 213 c. 13 “l’Autorità
ha  il  potere  di  irrogare  sanzioni  amministrative  pecuniarie  nei  confronti  dei  soggetti  che
rifiutano  od  omettono,  senza  giustificato  motivo,  di  fornire  le  informazioni  o  di  esibire  i
documenti richiesti dalla stessa.

INDIRIZZI TECNICO-AMMINISTRATIVI. 

 l’Ente  beneficiario  dovrà  acquisire  il  CUP dell’intervento  affinché  possa  essere  riportato
negli atti amministrativi e contabili.

 Nel rispetto del d.lgs. 118/2011 e s.m.i., l’ente beneficiario dovrà provvedere ad accertare
sul  proprio  bilancio  di  competenza  le  medesime  cifre  impegnate  sul  bilancio  regionale
secondo la stessa articolazione e dovrà altresì rispettare il cronoprogramma previsionale di
spesa, fatte salve le eventuali reimputazioni.

 Il progetto di manutenzione idraulica, ove prescritto, dovrà essere sottoposto alla procedura
di cui alla l.r. n. 40/1998 e s.m.i. o, per esso, il RUP dovrà dichiararne i motivi di esclusione
ai  sensi  del  combinato  disposto  della  predetta  legge  regionale  e del  D.Lgs.  152/2006  e
s.m.i..  Nel  caso  di  progetto  suscettibile  di  determinare,  direttamente  o  indirettamente,
incidenze significative su un sito della  rete Natura 2000,  l'Ente attuatore ha la facoltà di
sottoporre preventivamente al soggetto gestore del sito Natura 2000, ovvero, qualora non
sia stato ancora delegato  un soggetto  gestore,  al  Settore regionale Biodiversità  ed aree
naturali, specifica istanza di assoggettabilità alla procedura di valutazione di incidenza ex
art.  43  della  l.r.  19/2009,  compilando  l'apposita  scheda  scaricabile  dal  sito  web  della
Regione  Piemonte  alla  pagina:  https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-
territorio/biodiversita-aree-naturali 

1



 Il progetto di manutenzione che prevede il taglio delle piante riparie che riducono l’officiosità
idraulica dei corsi d’acqua ed è finalizzato a migliorare le condizioni di sicurezza idraulica
locale deve seguire le indicazioni contenute nel regolamento forestale emanato con Decreto
del Presidente della Giunta Regionale 20 settembre 2011 n. 8/R dal titolo “Regolamento
forestale di attuazione dell’articolo 13 della legge regionale 10 febbraio 2009,  n. 4” il cui
stralcio relativo ai boschi ripari è contenuto nella guida monografica della Regione Piemonte
scaricabile  dal  sito  web  della  Regione  Piemonte  alla  pagina:
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/foreste/gestione-bosco-
taglio/boschi-ripari-diverse-funzioni-gestire

 Il  progetto  esecutivo  dev’essere  redatto  tenendo  conto  delle  osservazioni  o  prescrizioni
impartite dagli Enti che hanno rilasciato pareri e/o autorizzazioni e dev’essere trasmesso, ai
fini dell’implementazioni della banca dati regionale, in formato elettronico al Settore difesa
del suolo all’indirizzo pec: difesasuolo@cert.regione.piemonte.it .

 il finanziamento è destinato all’esecuzione di lavori di manutenzione su aree demaniali o di
proprietà dell’Ente beneficiario;

TEMPI PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI. 

L’affidamento dei lavori deve avvenire:
 per gli interventi finanziati nell’annualità 2022 entro il 30/06/2022;
 per gli interventi finanziati nell’annualità 2023 entro il 30/03/2023;
 
L’Ente  beneficiario  può  richiedere  una  proroga  motivata  alle  scadenze  sopra  indicata  che
comunque non potrà essere superiore ad un mese.

Eventuali proroghe all’esecuzione degli interventi ed alla loro rendicontazione potranno essere
autorizzate solo per motivi di carattere eccezionale non imputabili alla stazione appaltante;

Gli interventi dovranno essere rendicontati entro 120 giorni dalla data fissata come termine per
l’affidamento dei lavori, trascorsi ulteriori 30 giorni il finanziamento potrà essere revocato.

Nel caso in cui l’Ente avesse già ricevuto l’acconto del 40% a seguito della trasmissione del
contratto dei lavori, l’acconto resterà nelle casse dell’Ente per far fronte agli impegni presi con la
ditta,  fermo  restando  che  dovrà  farsi  carico  della  restante  parte  per  la  realizzazione
dell’intervento;

SPESE AMMISSIBILI  E NON AMMISSIBILI.

1. nell’ambito  del  contributo  assegnato  sono  riconoscibili  per  spese  generali,  nel  limite  del
15% dell’importo netto dei lavori a base d’asta ed oneri sicurezza non soggetti a ribasso
compresi,  le  spese  tecniche  (tra  le  quali  quelle  relative  alle  procedure  di
esproprio/indennizzi ed il recupero e l’immissione della fauna ittica, a seguito della messa in
secca del corso d’acqua,  oneri previdenziali  inclusi),  l’eventuale contributo ANAC, i costi
della stazione appaltante unica, gli oneri previdenziali, ecc, IVA esclusa;

2. in caso di  cofinanziamento  il  contributo regionale  sarà proporzionato  al  valore totale  del
progetto;

3. sono riconosciuti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 c. 3 del D.lgs 50/2016
e s.m.i.,  sempre che rientrino  nel  suddetto  limite del 15% e l’ente gestore sia dotato  di
apposito regolamento interno approvato ai sensi del predetto articolo. Il provvedimento di

2



liquidazione  della  spesa dovrà essere redatto  a cura del  dirigente  o del  responsabile  di
servizio  preposto  alla  struttura  competente  (non  beneficiario  dell’incentivo),  previo
dichiarazione dell’avvenuta approvazione del Regolamento comunale adottato ai sensi del
D.lgs. 50/2016 art. 113 ed accertamento delle specifiche attività di cui al comma 2 dell’art.
113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., svolte dai dipendenti coinvolti. Le quote parti dell'incentivo
corrispondenti a prestazioni non svolte nell’ambito dell’Ente, in quanto affidate a personale
esterno all'organico dell'amministrazione medesima rappresentano economie di spesa.

4. Ai sensi dell’art. 113 comma 2 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. l’incentivo non è previsto da parte
di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in essere contratti o convenzioni
che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri
dipendenti. 

5. Ai sensi dell’art. 113 comma 5 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. per i compiti svolti dal personale di
una centrale unica di committenza nell'espletamento di procedure di acquisizione di lavori,
servizi e forniture per conto di altri enti, può essere riconosciuta, su richiesta della centrale
unica di committenza, una quota parte, non superiore al 25% del 2% dell’importo dei lavori
a base di gara.

6. Non è riconosciuto l’accantonamento delle quote di cui al comma 4 dell’art. 113 del D.lgs
50/2016 e s.m.i..

7. le economie derivanti dl ribasso d’asta sono utilizzabili solo nei casi previsti  dall’art. 106 del
d.lgs  50/2016  e  s.m.i.;  il  relativo  atto  amministrativo  di  approvazione  dovrà  riportare
specificatamente il comma giustificativo dell’art. 106 suddetto applicato alla fattispecie;

8. gli interventi di cui al presente atto non sono soggetti ad aliquota IVA agevolata.

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO.

Ai sensi dell’art.  131 lettera b) della LR n.  25 del 19 ottobre 2021 il contributo è erogato,  a
seguito  istanza  del  beneficiario,  unitamente  alla  documentazione  di  cui  ai  punti  A)  e  B),  in
un’unica soluzione a saldo oppure in due tranche come di seguito specificato:

A) Anticipo del 40% dell’importo finanziato a presentazione:

1. dell’atto  di  approvazione  del  progetto  posto  a  base  di  gara,  contenente  il  quadro
economico di spesa;

2. della dichiarazione del R.U.P contenente:
2.1. l’ottenimento sul progetto di tutte le autorizzazioni, pareri e/o nulla-osta necessari, con

la  loro  elencazione  e   che  il  progetto  oggetto  dell’appalto  ha  recepito  tutte  le
prescrizioni ricevute; 

2.2. la dichiarazione di conformità del progetto approvato alla finalità del contributo;

3. del  contratto  d’appalto/lettera  commerciale redatto  ai  sensi  dell’art.  32  c.  14  del  d.lgs
50/2016 con la clausola sulla tracciabilità richiesta dall’art. 3 comma 8 del D.lgs 136/2010
e s.m.i.; 

B) Il saldo sarà erogato a presentazione:
1. del certificato di regolare esecuzione con relativo atto amministrativo di approvazione;
2. dei provvedimenti di liquidazione delle spese sostenute per l’intervento in gestione e del

quadro economico di spesa a consuntivo;
3. nel caso di spese sostenute per incentivi per funzioni tecniche, l’Ente dovrà trasmettere il

provvedimento di liquidazione della spesa redatto a cura del dirigente o del responsabile
di servizio preposto alla struttura competente (non il beneficiario dell’incentivo),  previa
dichiarazione dell’avvenuta approvazione del Regolamento comunale adottato ai sensi

3



del Dlgs. 50/2016 art. 113 ed accertamento delle specifiche attività di cui al comma 2
dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., svolte dai dipendenti coinvolti.
Per il riconoscimento di tali spese si terrà conto di quanto specificato ai punti 2, 3, 4 e 5
della sezione SPESE AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI.

Nel caso di richiesta in un’unica soluzione del saldo devono essere prodotti gli atti di cui al punto
A) e B):

MODALITA’ DI TRASMISSIONE DEGLI ATTI.

 Unicamente tramite PEC all’indirizzo: difesasuolo@cert.regione.piemonte.it 

 Lettera di trasmissione, firmata digitalmente in .p7m o pades, contenente l’elencazione
della  documentazione  inviata  ed  avente  ad  oggetto  i  seguenti  dati  identificativi  della
pratica:  legge,  provvedimento  di  finanziamento,  denominazione  intervento,  tipo  di
richiesta (acconto / saldo  …).

 Ogni  documento  di  rendicontazione,  denominato  nella  maniera  più  corrispondente
possibile al suo contenuto, dovrà essere inviato tramite singolo file; 

 Tutti i file devono essere in .pdf e contenere al loro interno, nel caso di scansione  di
immagine da documento in formato cartaceo oppure di estrazione di copie  informatiche
di  documenti  digitali  (estrazione  di  file  dai  sistemi  informatici  privi dell’estensione
.p7m), la dichiarazione di conformità all’originale firmata digitalmente in .p7m o pades.

 I  file nativi  digitali,  firmati digitalmente sin dall’origine,  dovranno essere trasmessi con
firma  digitale  originaria  senza  alcuna  attestazione  di  conformità  (i  formati  accettati
saranno solo .pdf.p7m o .pdf con firma pades).

Gli uffici regionali al fine di procedere alle erogazioni del finanziamento potranno, comunque,
richiedere,  qualora  si  rendesse  necessario,  ulteriore  documentazione  non  espressamente
richiamata qui richiamata.

4



ALLEGATO 3  alla DD n…...……………......….. del…….………….

SEZIONE PROGRAMMATICA 

Pr Comune Titolo  Intervento

AL STAZZANO 20.000,00

AL CASASCO 15.000,00

AL CASSINE 20.000,00

AL MALVICINO 15.000,00

AL 25.000,00

AL GROGNARDO 20.000,00

AL MONTEGIOCO 20.000,00

AL CASASCO Manutenzione idraulica mediante risagomatura d'alveo rio Polverola 15.000,00

AL GAMALERO 15.000,00

AL FRESONARA Manutenzione idraulica mediante risagomatura d'alveo rio Acquanera 20.000,00

AL BASALUZZO 20.000,00

AL ALESSANDRIA 10.000,00

AL 20.000,00

AL Manutenzione idraulica mediante ripristino sezione di deflusso rio Gattolero 10.000,00

AL 20.000,00

AL PONTECURONE Manutenzione idraulica mediante ripristino sezione di deflusso rio Calvenza 15.000,00

AL PONTESTURA 20.000,00

AL PONTESTURA 20.000,00

AL 30.000,00

AL DENICE Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione fiume Bormida di Spigno 20.000,00

AL 20.000,00

AL MURISENGO 30.000,00

AL CERRINA 25.000,00

AL MOMBELLO 25.000,00

AL CERESETO 25.000,00

AL VALENZA 15.000,00

AL GIAROLE 25.000,00

AL 25.000,00

AL PREDOSA 20.000,00

AL CASALE 25.000,00

AL GABIANO 15.000,00

AT Incisa Scapaccino Manutenzione idraulica rio Gallareto o Val Mortara  nel concentrico 15.000,00
AT Asti Manutenzione idraulica rii minori 40.000,00
AT Ferrere Manutenzione idraulica rio Stenovazzo e Valle Battista nel concentrico 15.000,00
AT Cessole Manutenzione idraulica  Bormida di Millesimo 20.000,00
AT Canelli Manutenzione idraulica  del T. Trionzo e Rocchea 15.000,00
AT Mombaldone Manutenzione idraulica Bormida di Spigno 20.000,00
AT Castell'Alfero Manutenzione idraulica  del T.  Versa, Maggiolino, Valmarchese 20.000,00
AT Agliano Manutenzione Rio Nizza 10.000,00

AT Manutenzione Rio Nizza 10.000,00

AT Viarigi Manutenzione idraulica T. Grana 10.000,00
AT Aramengo Manutenzione idraulica rii minori 10.000,00
AT Cerreto d'Asti Manutenzione idraulica rio Meinia 10.000,00
AT Frinco Manutenzione idraulica T. Versa 10.000,00
AT Castagnole Lanze Manutenzione Idraulica rio Valle Bera 10.000,00
BI Ailoche Movimentazione materiale litoide e imbottimento spondale torrente Strona 70.000,00

BI Biella 40.000,00

BI Biella 80.000,00

BI Biella Interventi taglio della vegetazione e risagomatura torrente Oremo 50.000,00

BI Interventi di taglio della vegetazione e movimentazione materiale lapideo nel rio Romioglio. 20.000,00

BI Lessona/Cossato Interventi taglio della vegetazione torrente Strona 40.000,00
BI Salussola Interventi taglio della vegetazione e risagomatura alveo rio Cantono 20.000,00

importo
  (€)

Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione di deflusso rio 
Sereigo
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso rio 
Alberello
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione di deflusso rio 
Bonvicino
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e risagomatura d'alveo rio 
Roboaro

MONTECHIARO 
D'ACQUI

Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e risagomatura d'alveo torrente 
Torbo
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e risagomatura d'alveo torrente 
Visone
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso 
torrente Grue

Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e risagomatura d'alveo rio 
Cervino

Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e risagomatura d'alveo rio Riuzzo 
(fosso S.Antonio)
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso rio 
Ponte Rosso

ALLUVIONI 
CAMBIO'

Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione di deflusso 
roggia Corsica

BORGO SAN 
MARTINO
BOSCO 

MARENGO
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso rio 
Cervino e affluenti

Manutenzione idraulica mediante taglio piante e risagomatura torrente Stura alla confluenza 
del rio Passerona 
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione di deflusso rio 
Maranzana

SPIGNO 
MONFERRATO

Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso fiume 
Bormida di Spigno

CASALEGGIO 
BOIRO

Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso rio 
Boiro
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso 
roggia Stura
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso 
roggia Stura
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso 
roggia Stura  
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso rio 
Colobrio 
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso rio 
Anda
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso rio 
Granetta

BORGO SAN 
MARTINO

Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso 
torrente Rotaldo
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso 
torrente Stanavazzo
Manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e ripristino sezione deflusso 
roggia Stura di Casale
Manutenzione idraulica rio Marca in loc. Piagera mediante taglio della vegetazione e 
risagomatura d’alveonel tratto a monte della S.P. 1

Castelnuovo 
Calcea

Interventi taglio della vegetazione e di ripristino della vasca di laminazione del torrente 
Chiebbia
Taglio della vegetazione in alveo, movimentazione materiale litoide e imbottimento 
spondale nei tratti del torrente Cervo a valle “ex Lanificio Faudella” e a monte della traversa 
“ex Silit”

Occhieppo 
Superiore



CN FRASSINO 15.000,00

CN FRASSINO 10.000,00

CN OSTANA 15.000,00

CN PONTECHIANALE MANUTENZIONE IDRAULICA CON PULIZIA BRIGLIE LOC. CHIANALE T. VARAITA 10.000,00
CN PONTECHIANALE MANUTENZIONE IDRAULICA CON CONSOLIDAMENTO BRIGLIA LOC. LAGHI BLU T. VARAITA 25.000,00

CN PONTECHIANALE 15.000,00

CN REVELLO 10.000,00

CN SAMPEYRE MANUTENZIONE IDRAULICA CON SVUOTAMENTO BRIGLIE RIO MILANESIO 10.000,00
CN SAMPEYRE MANUTENZIONE IDRAULICA CON CONSOLIDAMENTO BRIGLIA RIO CROSA 20.000,00
CN DOGLIANI MANUTENZIONE IDRAULICA TORRENTE RIAVOLO 15.000,00
CN DRONERO MANUTENZIONE IDRAULICA RIO DI ROCCABRUNA 15.000,00
CN ALBA MANUTENZIONE IDRAULICA RIO BARACCO 10.000,00
CN BEINETTE MANUTENZIONE IDRAULICA TORRENTE JOSINA 20.000,00
CN DIANO D'ALBA MANUTENZIONE IDRAULICA TORRENTE TALLORIA 10.000,00

CN MANUTENZIONE IDRAULICA RIO BARACCO 10.000,00

CN DIANO D'ALBA MANUTENZIONE IDRAULICA TORRENTE CHERASCA 10.000,00

CN MONTEU ROERO PULIZIA RIO DELL'ANIMA NERA E RIO DI CANALE 50.000,00

CN PULIZIA TORRENTE MELLEA IN LOC. FRAZIONE S.ANTONIO 10.000,00

CN DOGLIANI MANUTENZIONE IDRAULICA TORRENTE REA 15.000,00
CN BARGE MANUTENZIONE IDRAULICA BEDALE DEL MOLINO 20.000,00

CN BEINETTE Manutenzione idraulica del torrente Brobbio, in località Cimitero 15.000,00

TO Consolidamento briglia esistente sul Rio Maggiore a monte S.P. n. 122 60.000,00

TO Varisella 50.000,00

TO Varisella 10.000,00

VB ORNAVASSO Interventi di manutenzione idrogeologica dei Rii minori 50.000,00

VB 40.000,00

VB DOMODOSSOLA Interventi di manutenzione idraulica del Rio dei Cavalli 10.000,00
VB MERGOZZO Manutenzione briglia selettiva sul rio Candoglia. 10.000,00
VB CASALE CORTE CERROInterventi di manutenzione straordinaria Rio delle Quare, a monte del concentrico 30.000,00
VC Alagna Valsesia Pulizia e sistemazione briglie sul torrente Mud 40.000,00

VC Guardabosone 35.000,00

VC Valduggia 40.000,00

VC Carcoforo 70.000,00

VC Cravagliana 52.000,00

VC Pila Ripristino della difesa spondale in sponda destra del fiume Sesia, località via Seggiovie 50.000,00

VC Valduggia 50.000,00

VC Valduggia Taglio piante e pulizia lungo i torrenti Cremosina e Strona nel concentrico 60.000,00

VC Mollia 45.000,00

VC Mollia 40.000,00

VC Guardabosone 37.000,00

VC Cravagliana 67.000,00

VC Boccioleto 30.000,00

VC Villarboit 25.000,00

2.386.000,00

MANUTENZIONE IDRAULICA CON MOVIMENTAZIONE MATERIALE LITOIDE E TAGLIO PIANTE 
RIO VILLA
MANUTENZIONE IDRAULICA CON MOVIMENTAZIONE MATERIALE LITOIDE E TAGLIO PIANTE 
RIO RADICE
MANUTENZIONE IDRAULICA CON MOVIMENTAZIONE MATERIALE LITOIDE E TAGLIO PIANTE 
RIO S. ANTONIO

MANUTENZIONE IDRAULICA CON MOVIMENTAZIONE MATERIALE LITOIDE E TAGLIO PIANTE 
LOC. MADDALENE  T. VARAITA
MANUTENZIONE IDRAULICA CON MOVIMENTAZIONE MATERIALE LITOIDE E TAGLIO PIANTE 
BEDALE DI REVELLO

GRINZANE 
CAVOUR

MONTICELLO 
D'ALBA

Castiglione 
Torinese

Ricostruzione scogliere, movimentazione materiale d’alveo e taglio vegetazione lungo il Rio 
Neivour, a monte e a valle della SP (via Montelera)
Pulizia e movimentazione materiale lungo il Rio San Biagio a monte del guado in loc. San 
Biagio

CREVOLADOSSO
LA

Interventi di sistemazione idrogeologica torrente Bogna con rifacimento berma e 
movimentazione materiale

Manutenzione alveo e sponde mediante riprofilatura, movimentazione depositi e taglio 
piante lungo il Torrente Venenza, tra il ponte sulla strada per Agnona e la confluenza con il 
Rio Venenzola
Ripristino delle difese spondali sul torrente Strona, a valle del ponte di accesso al cimitero 
comunale di San Giorgio
Ripristino integrità e consolidamento difese spondali e soglie esistenti lungo i torrenti 
Trasinera ed Egua e realizzazione tratto di completamento delle difese a protezione della 
zona dell’abitato denominata Selva Bruna
Manutenzione alveo e sponde T. Mastallone mediante riprofilatura, taglio vegetazione, 
ripristino e ricucitura difese spondali danneggiate e/o sotto escavate a protezione 
dell’abitato di Frazione Molino di Nosuggio

Ripristino della sezione di deflusso a cielo aperto del rio Valpiana, mediante demolizione 
dello scatolare esistente, in frazione Valpiana

Manutenzione alveo e sponde mediante riprofilatura, taglio vegetazione, manutenzione e 
ripristino briglie e difese spondali esistenti lungo il Croso Mezzantone e suo affluente Croso 
della Pissa
Manutenzione alveo e sponde mediante riprofilatura, taglio vegetazione, manutenzione e 
ripristino briglie e difese spondali esistenti nel tratto del Rio della Piana tra la s.c. per Fraz. 
Piana Fontana e la confluenza nel Fiume Sesia
Manutenzione alveo e sponde, ripristino briglie in legname e pietrame, pulizia vasca di 
sedimentazione, taglio vegetazione lungo il Rio Fossei, nel tratto tra l’abitato e la Cartiera di 
Ponte Strona
Manutenzione alveo e sponde T. Mastallone mediante riprofilatura, taglio vegetazione, 
ripristino e ricucitura difese spondali danneggiate e/o sotto escavate a protezione degli 
abitati di Cravagliana centro e di Frazione Giavinali
Interventi di consolidamento della difesa spondale in sponda sinistra del torrente Sermenza, 
località Piaggiogna
Interventi di taglio della vegetazione e movimentazione materiale lapideo nel torrente 
Rovasenda, nel tratto a monte del ponte dell’Autostrada A4




